CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

O Vereador da Câmara Municipal de São Lourenço da Serra JOSÉ CLARISVALDO

SANTOS, no uso das atribuições que lhes são conferidas por Lei, especialmente o disposto
no artigo 271 § 1º “e” do Regimento Interno, apresenta ao Soberano Plenário o seguinte:

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 002/2020

“OUTORGA O TÍTULO DE CIDADÃ SÃO-LOURENÇANA À ILMA. SRA. CLELIA MARIA ROSSI”

Art. 1º - Fica outorgado, nos precisos termos deste Decreto Legislativo, o “TÍTULO DE
CIDADÃ SÃO-LOURENÇANA” à Ilma. Sra. CLELIA MARIA ROSSI.

Art. 2º - A celebração da homenagem dar-se-á em Sessão Solene, a ser marcada pelo
Presidente da Casa.

Art. 3º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto Legislativo correrão por
conta do orçamento próprio vigente, suplementados se necessário.

Art. 4º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 19 de fevereiro de 2020.

JOSÉ CLARISVALDO SANTOS
          VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LOURENÇO DA SERRA

ESTADO DE SÃO PAULO

Praça 10 de agosto, 40 – Centro – São Lourenço da Serra – S.P – Cep: 06890-000

Fone: (11) 4686-1461  - Fax: (11) 4686-3726

Site: http://www.cmsls.sp.gov.br – E-mail: adm1@cmsls.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Clelia Maria Rossi nascida em São Paulo capital. É graduada em Biologia na Universidade

Estadual de Campinas – UNICAMP e com Pós Graduação em Educação Ambiental pelo SENAC.
Voluntária da Fundação SOS Mata Atlântica e Mata Ciliar.
Foi Professora de Ciências e Biologia na rede pública e privada de São Paulo.
Trabalhou em Projetos Educacionais como AES Eletropaulo nas escolas e Cidades

Sustentáveis.
Atualmente desenvolve o Projeto Ambiental na Serra apoiada pela Entidade Beneficente

Beit Chabad, no Sítio Projeto Felicidade em São Lourenço da Serra.
Atua como educadora ambiental nas escolas da cidade, levando os alunos para conhecer

sobre nosso ecossistema, bem como a maneira para preservá-lo. Não mede esforços em
conscientizar nossas crianças e jovens sobre a importância da proteção ao meio ambiente e ao
respeito à natureza.

Desenvolve belíssimo trabalho no Sítio Projeto Felicidade nas visitas monitoradas ao local
realizada anualmente pelas as escolas municipais e estaduais de nossa cidade.

Assim, razões não faltam para laureá-la com este honroso título, como forma de agradecer
todo seu empenho em prol do povo São-Lourençano.

Plenário Aristides Augusto de Camargo, 19 de fevereiro de 2020.

JOSÉ CLARISVALDO SANTOS
VEREADOR

http://www.cmsls.sp.gov.br/
mailto:adm1@cmsls.sp.gov.br